
 

 

1 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                          

Decreto n° 12 del 29.01.2016 

 

Oggetto: Costituzione gruppi di lavoro e struttura di coordinamento del 
progetto “Strumenti di supporto per la valutazione del rischio frodi 

nel sistema agro-alimentare”.  
 

 

 

VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454; 
 

VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 
approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004 e 
successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione 
Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti 

Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO   l’art. 1, comma 381 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità per l’anno 2015), che prevede l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 
 

VISTO   il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 
12761 del 31/12/2015 di proroga dell’incarico di Commissario 

straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria conferito al Dott. Salvatore Parlato con decreto 
ministeriale n. 12 del 2 gennaio 2015, successivamente sostituito con la 

medesima decorrenza dal decreto n. 2144 del 2 marzo 2015; 
 

VISTO  il decreto del Commissario Straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria n. 2 del 14/01/2015 con il 
quale sono stati confermati alla scrivente i poteri di gestione in qualità di 

Direttore Generale f.f. dell’Ente; 
 

CONSIDERATO che il Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali con i 
DD.MM. n. 24267 del 17/11/2010, n. 13973 del 16/05/2012, n. 23790 
del 12/11/2013 ha approvato il progetto denominato “Strumenti di 

supporto per la valutazione del rischio frodi nel sistema agro-alimentare”, 
prorogato con decreto Mipaaf n. 24091 del 16/12/15; 



 

 

2 

 

 
TENUTO CONTO che l’obiettivo del suddetto progetto è quello di migliorare la 

valutazione del rischio di frodi nel comparto agroalimentare, anche 

mediante l’attivazione di specifici Osservatori permanenti, cioè gruppi di 
supporto tecnico-scientifico costituiti da esperti con diversi profili 

professionali; 
 
PRESO ATTO che l’ex INEA ha coordinato le attività degli Osservatori e sintetizzato i 

risultati degli incontri in documenti tecnici di supporto per la 
predisposizione delle linee guida per la programmazione annuale ad 

opera dell’ICQRF; 
 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 17578 del 19/09/2014 con il quale sono state 
rimodulate ed ampliate le attività del progetto prevedendo ulteriori tavoli 
tecnici; 

  
TENUTO CONTO che la somma delle competenze tecnico-scientifiche derivanti 

dall’accorpamento dell’ex INEA al CRA e la consistenza della rete 
territoriale del nuovo Ente determinano un ampliamento del possibile 
contributo del CREA alle attività di ricerca e assistenza tecnica previste 

dagli 8 Osservatori attualmente attivati dal progetto;   
 

VISTO l’esito della nota prot. n. 32722 del 22/05/2015 inviata ai ricercatori e 
tecnologi dell’Ente avente ad oggetto: “Manifestazione di interesse per la 
partecipazione al progetto di ricerca ex INEA - Strumenti di supporto per 

la valutazione del rischio frodi nel sistema agro-alimentare”; 
     

VISTA la nota prot. n. 1825 del 19/01/2016 con la quale è stata chiesta la 
formalizzazione dei gruppi di lavoro proposti nella suddetta nota, sulla 
base dell’individuazione da parte dell’ICQRF e del CREA di un elenco di 

esperti con professionalità diversificate presenti in 9 Centri dell’Ente che 
saranno coinvolti nelle attività degli 8 Osservatori e nel coordinamento 

del progetto globale; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito  

 
 

DECRETA 
 

 

La componente CREA degli 8 Osservatori e della struttura di coordinamento del 

progetto “Strumenti di supporto per la valutazione del rischio frodi nel sistema agro-

alimentare” è la seguente: 

 

Supporto al coordinamento di progetto 

AMORIELLO Tiziana (CREA-NUT) 

DELL’AQUILA Crescenzo (CREA-INEA) 

 

 



 

 

3 

 

Gruppi di lavoro 

 

 VITIVINICOLO 

Coordinamento: CRAVERO Maria Carla (CREA-ENO) 

Analisi economiche e strutturali: SARDONE Roberta (CREA-INEA) 

Analisi tecnico-scientifiche: FLAMINI Riccardo (CREA-VIT), NARDI Tiziana (CREA-CIN), 

COLETTA Antonio (CREA-UTV), CRAVERO Maria Carla (CREA-ENO) 

 

 OLEARIO 

Coordinamento: DI GIACINTO Luciana (CREA-OLI) 

Analisi economiche e strutturali: PUPO D’ANDREA Maria Rosaria (CREA-INEA), 

CASTELLOTTI Tatiana (CREA-INEA) 

Analisi tecnico-scientifiche: DI GIACINTO Luciana (CREA-OLI), LANZA Barbara (CREA-

OLI) 

 

 LATTIERO CASEARIO 

Coordinamento: DELL’AQUILA Crescenzo (CREA-INEA) 

Analisi economiche e strutturali: SEQUINO Vincenzo (CREA-INEA), DELL’AQUILA 

Crescenzo (CREA-INEA) 

Analisi tecnico-scientifiche: CONTARINI Giovanna (CREA-FLC), POVOLO Milena (CREA-

FLC), BARZAGHI Stefania (CREA-FLC), MANZI Pamela (CRA-NUT) 

 

 MANGIMI, SEMENTI, CEREALI 

Coordinamento: ACQUISTUCCI Rita (CREA-NUT) 

Analisi economiche e strutturali: VALENTINO Grazia (CREA-INEA) 

Analisi tecnico-scientifiche: ACQUISTUCCI Rita (CREA-NUT), CARCEA Marina (CRA-

NUT), BIANCHI Pier Giacomo (CREA-SCS), TERZI Valeria (CREA-GPG), MOSCARITOLO 

Salvatore (CREA-QCE) 

 

 CARNE, UOVA, MIELE 

Coordinamento: BUTTAZZONI Luca (CREA-PCM) 

Analisi economiche e strutturali: MACRI’ Maria Carmela (CREA-INEA) 

Analisi tecnico-scientifiche: MARCAZZAN Gian Luigi (CREA-API), FAILLA Sebastiana 

(CREA-PCM) 

 

 



 

 

4 

 

 FERTILIZZANTI, FITOSANITARI 

Coordinamento: BENEDETTI Anna (CREA-RPS) 

Analisi economiche e strutturali: MARI Franco (CREA-INEA), VASSALLO Marco (CREA-

NUT) 

Analisi tecnico-scientifiche: BENEDETTI Anna (CREA-RPS) 

 

 BIOLOGICO 

Coordinamento: PAOLETTI Flavio (CREA-NUT) 

Analisi economiche e strutturali: ZEZZA Annalisa (CREA-INEA) 

Analisi tecnico-scientifiche: PAOLETTI Flavio (CREA-NUT) 

 

 LOGISTICA 

Coordinamento: MENESATTI Paolo (CREA-ING) 

Analisi economiche e strutturali: DORIA Paola (CREA-INEA) 

Analisi tecnico-scientifiche: MENESATTI Paolo (CREA-ING) 

 

 

 

Salvatore Parlato 
         Commissario Straordinario 

                                                                     

  
  

 


